CAP. VI.

De quinto fructu verbi quarti.

In primis tribus verbis commendavit nobis magister noster Christus tres eximias virtutes, charitatem ad inimicos, misericor-

rillus ad hunc locum ita scripsit : « Pro vivante et jucundo potu, nocentem et acerbum obtulerunt. » (*Lib. xvii. cap. 35. in Joan.*) Et hoc ideo credibilis redditur, quod Sanctus Lucas scribat in Evangelio : *Illudebant autem ei et milites accedentes, et acetum offerentes ei* (*Luc. xxiii.*). Et quamvis hoc scribat Sanctus Lucas de Christo recens cruci affixo; tamen credibile est, illos ipsos milites, cum audiverunt clamantem, *Sito*, tunc acetum per spongiam et calamum dedisse, quod antea illudentes obtulerant. Summa est, ut initio paulo ante cruci affixionem, obtulerunt vinum felle mixtum; sic in exitu vite acetum noxium vulneribus obtulerunt (*Matth. xxvii.*), ut a principio usque ad finem tota Christi passio fuerit simplex et vera passio, nulla consolatione admixta. (*Joan. xix.*)

CAP. VIII.

De primo fructu libri quinti.

Scripturæ Testamenti veteris plerumque per Scripturas Testamenti novi declarari solent: sed in hoc mysterio de siti Domini, verba Psalmi sexagesimi octavi haberi possunt pro commentario Evangelii. Siquidem in Evangelio non aperte declaratur, an qui obtulerunt acetum Domino sitiendi, id fecerint ut ei gratificarentur, an ut eum magis affligerent, id est, ex amore, vel odio. Nos cum Sancto Cyrillo in malam partem accipimus factum illorum, qui Domino sitiendi acetum propinaverunt. Sed verba Psalmi apertiora sunt, quam ut explicatione indigeant: atque ex eis hunc fructum colligemus, ut discamus sitire cum Christo, quæ vere et salubriter sitienda sunt. Hæc verba Prophetæ, *Sustinui, qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, et non inveni, et dederunt in escam meam felle, sed et in siti mea potaverunt me aceto.* (*Psal. lxxviii.*) Itaque qui dederunt Christo Domino, paulo antequam crucifigeretur, vinum cum felle mixtum, et qui crucifixo Domino acetum obtulerunt, de illis erant, de quibus queritur, dicens: *Sustinui qui simul contristaretur; et non fuit, et qui consolaretur, et non inveni.*

Si posset aliquis querere, An non Beatis- sima Virgo Mater Domini, et soror matris ejus Maria Cleophae, et Maria Magdalena cum Apostolo Joanne, stantes juxta crucem

vere et ex corde simul contristarentur? (*Luc. xxiii.*) An non etiam mulieres illæ, quæ sequiebantur Dominum ad montem Calvariae plangentes eum, vere simul cum eo contristabantur? denique, nonne Apostoli omnes passionis tempore tristabantur, cum eis Christus ipse prædixisset. *Quia plorabit et flebitis vos, mundus autem gaudebit?* (*Joann. xvi.*) Omnino contristabantur: sed non simul cum Domino contristabantur; quia non eadem erat tristitiæ causa vel ratio in Christo et in aliis. Dominus enim ait: *Sustinui qui simul contristaretur, et non fuit: et qui consolaretur, et non inveni.* (*Psal. lxxviii.*) Illi tristabantur de passione et morte Christi corporali: ille non de hac re tristabat, nisi ad breve tempus in horto, ut se vere hominem demonstraret; imo dicebat: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar* (*Luc. xxii.*), et alio loco: *Si diligeritis me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem.* (*Joan. xiv.*) Quænam igitur erat causa tristitiæ Domino, in qua simul contristantes non invenit? perditio animarum, pro quibus patiebatur. Et quæ erat causa consolationis, in qua consolantem non invenit, nisi salus animarum, quam sitiēbat? Hanc unam consolationem quærebat, hanc optabat, hanc esuriebat, sed datum est ei felle in escam, et acetum in potum. Felle enim amaritudo peccata significat, quibus nihil est amarior ei, qui sensum gustandi habebat non infectum vel depravatum: acciti vero acrimonia vel acerbitas, obstinationem significat in peccato: proinde merito Christus tristabatur quia videbat, pro uno latrone converso, non solum alterum latronem in obstinatione mansisse, sed multos alios item obstinatos manere: et ex Apostolis ipsis omnes fere scandalum passos, Petrum negasse, Judam desperasse.

Si quis igitur velit Christum in cruce esurientem, et sitiētem, et inde valde contristatum et dolentem consolari, atque reficere, primum ipse se offerat vere penitentem, et peccata propria detestantem; deinde simul cum Christo tristitiam magnam in corde suo concipiat, quod tanta animarum multitudo quotidie perat, cum tam facile possent omnes homines salvari, si redemptionis pretio uti vellent. Vere Apostolus Paulus unus erat ex iis, qui cum Christo tristabantur, cum ait in Epistola ad Romanos: *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente con-*

scientia mea in spiritu sancto: quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem; qui sunt Israelitæ, quorum adeptio est filiorum, etc. (*Rom. ix.*) Non poterat Apostolus magis amplificare desiderium suum erga salutem animarum, quam illa exaggeratione, *Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo.* Significat enim ex sententia Sancti Joannis Chrysostomi de compunctione cordis, et in Epist. ad Romanos (*Lib. i.*), se adeo vehementer tristari de damnatione Judæorum, ut si fieri posset, cuperet ipse separari a Christo, propter Christum; non quidem a charitate Christi separari cupiebat, de qua dixerat paulo ante: *Quis nos separabit a charitate Christi* (*Rom. viii.*), sed a gloria Christi, malens ipse gloria celestis privari, quam ut Christus privaretur tanto fructu passionis suæ, quantus appareret in conversione multorum millium Judæorum. Iste igitur vere tristabatur cum Christo, et consolabatur dolorem Christi, sed paucos habet hoc tempore imitatores. Primum enim pastores animarum non pauci magistrabantur, si proventus Ecclesiæ suæ diminui aut etiam perire videant, quam si multus numerus ex ipsorum absentia vel negligentia pereat. « Patientius, inquit Sanctus Bernardus de Episcopis loquens, ferimus Christi jacturam, quam nostram. Quotidianas expensas quotidiano reciprocamus scrutinio et continua Dominici gregis detrimenta noscimus. » (*Lib. iv. de Confid. cap. 9.*) Non satis esse debet prælato, si ipse pie vivat et Christi virtutes privatim imitari satagat, nisi etiam subditos suos, vel potius filios suos, pios efficiat, et per Christi vestigia ad vitam æternam ducat; proinde si Christo compati, et cum illo tristari ejusque dolores consolari cupiunt, vigilent super gregem suum, non deserant oculos suos, verbo dirigant, exemplo præcedant.

Sed etiam de privatis hominibus jure queri potest Christus, quod cum illo non contristentur, neque dolorem suum consolentur. Et si cum in cruce pendeat, merito querebatur de perfidia et obstinatione Judæorum, a quibus videbat tantum suum laborem doloremque contemni, et tam pretiosam medicinam sanguinis sui tamquam a phreneticis respui: quid nunc dicere potest cum non jam de cruce, sed de cælo vi-

deat, ab his, qui in eum credunt, aut credere se dicunt, nihil fieri passionem suam, sacrum sanguinem conculari; et nihil nisi felle et acetum sibi offerri, id est, sine consideratione divini judicii, et sine metu gehennæ multiplicari peccata? *Gaudium est in cælo super uno peccatore penitentiam agente* (*Luc. xv.*), sed si paulo post ille, qui per fidem et baptismum natus videbatur in Christo, et qui per penitentiam a morte revocatus videbatur ad vitam, iterum peccatum moritur; nonne gaudium vertitur in tristitiam, et lac in felle et vinum vertitur in acetum. Certe *Mulier*, quæ *cum parit, tristitiam habet*, si vivum pariat puerum, *jam non nemiunt pressura propter gaudium, quia natus est homo in mundum* (*Joan. xvi.*): sed si forte puer continuo moriatur, aut etiam mortuus nascitur, nonne duplici dolore torquebitur? sic etiam multi laborant confitendo peccata, fortasse etiam in jejuniis et elemosynis non sine labore versantur: sed quia per conscientiam erroneam, vel ignorantiam non probabilem ad indulgentiam non perveniunt; nonne isti laborant in parturiendo, et tamen abortum faciunt, et se ipsi, et pastores suos duplici mœreore conficiunt? Similes sunt ejusmodi homines viro ægrotanti, qui amarissimo pharmaco, unde sanitatem sperabat, sibi ipse mortem accelerat: vel agricolæ, qui post multos labores in vinea vel in agro colendo consumptos improvisa grandine superveniente, proventus omnes, id est, labores suos omnes amittit. Ista igitur sunt mala jure defenda, et qui ista deflet, et de his contristatur, is cum Christo in cruce contristatur: et cum in istis depellendis malis pro viribus laborat, is Christi patientis in cruce labores ac dolores mirifice consolatur, et cum Christo vicissim in cælo gaudente gaudebit, et cum regnante regnabit.

CAP. IX.

De secundo fructu verbi quinti.

Alia, nec parum utilis consideratio mihi occurrit, dum situm Christi in cruce penitentis attentè considero. Videtur enim mihi Dominus in eum sensum dixisse, *Sito*, quo dixit mulieri Samaritanae, *Da mihi bibere.* (*Joan. iv.*) Nam paulo post aperiens mysterium verbi sui, adjunxit: *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi*

quam vivam. Quomodo enim sitiet, qui est fons aquæ vivæ? an non de se loquebatur, cum diceret in Evangelio: *Si quis sitit, veniat ad me et bibat? (Mat. 11)*. Et nonne ipse est petra illa, de qua loquitur Apostolus ad Corinthios: *Bibebant de consequente eos petra, petra autem erat Christus? (II Cor.)*. Denique nonne ipse qui loquitur ad Judæos per Jeremiam: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas? (Jer. 11)*. Videor igitur mihi videre Dominum in cruce tamquam in sublimi specula, respicientem orbem terrarum plenum hominibus sitientibus, et languentibus præ siti: et occasione sitis suæ corporalis, eundem Dominum miserum communem illam sitim generis humani, clamavisse, *Sitio*, hoc est, Vere quidem sitio propter exhaustum jam atque exsiccatum humorem corporis mei: sed hæc sitis in momento finietur: magis autem sitio, ut homines ex fide cognoscere incipiant, me esse verum fontem aquæ vivæ et veniant ad me, et bibant et deinceps non sitiunt in æternum.

O nos beatos, si concionem istam Verbi incarnati attentissimo corde audiremus! An non enim homines fere omnes sitiunt siti concupiscentiæ ardentissima et insatiabili aquas labentes et turbidas rerum transeuntium et delucentium, quæ vulgo dicuntur bona, pecunias, honores, voluptates? Et quis unquam istam aquam bibens non sitiit iterum? Et quis unquam Christum magistrum audiens gustare cepit aquam vivam sapientiæ celestis et charitatis divinæ qui non continuo extincta siti rerum terrenarum respirare cœperit in spem æternæ vitæ, et deposita mordaci cura acquirendi et cumlandi terrena, non cœperit desiderare et sitire cœlestia? Hæc aqua viva, non ex terra ascendens, sed de cœlo descendens, quam Dominus fons aquæ vivæ nobis dabit, si eam ab illo ardentibus precibus et non sine fonte lacrymarum postulabimus; non solum sitim sedabit rerum terrenarum: sed etiam erit nobis cibus et potus indeficiens toto tempore nostræ peregrinationis. Sic enim loquitur Isaias Propheta: *Omnes sitientes, venite ad aquas*. Et ne forte putes simplicem esse aquam, vel magno pretio emendam, subiunxit: *Properate, venite, et emite absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac (Isai. 41)*. Aqua emenda dicitur, quia non sine aliquo labore, id est, dispositione propria

acquiritur; sed absque argento, et absque ulla commutatione, quia gratis datur; neque ullum æquale pretium inveniri posset; et quam paulo ante vocaverat aquam, nunc appellat vinum vel lac, quia res quædam est pretiosissima, quæ simul comprehendit virtutem sive perfectionem aquæ, vini, et lactis.

Hæc est vera sapientia et charitas, quæ dicitur aqua, quia refrigerat æstum concupiscentiæ; vinum, quia calefacit, et inebriat mentem ebrietate maxime sobria; lac, quia nutrit dulci pabulo præcipue infantes in Christo, juxta illud Apostoli Petri, *Sicut modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite (II Pet. 11)*; hæc eadem vera sapientia et charitas, concupiscentiæ carnis contraria est: *Jugum illud suave (Mat. 11)* et *onus leve*, quod qui libenter humiliterque suscipiunt, inveniunt requiem veram et solidam animabus suis, ut non amplius sitiunt, neque opus habeant aquas ex terrenis puteis haurire. Hæc dulcissima requies animorum operuit solitudines, implevit monasteria, reformavit clerum, ipsos etiam conjugatos ad moderationem non exiguum rovocavit. Certe palatium Theodosii junioris imperatoris (*Socr. lib. VII. cap. 22. Vide Sur. tom. v. die 27. Sept.*), non ab simile magno monasterio videbatur, et domus comitis Elzearii parvi monasterii formam præ se ferebat. In utroque loco nulla jurgia, nullæ contentiones audiebantur, sed Psalmi et cantica sacra frequentissime resonabant. Hæc omnia Christo debemus, qui siti suam sitim nostram extinxit, et tamquam fons vivus aquis jugiter manantibus agros cordium nostrorum ita rigavit, ut siccitatem non timeant, nisi ab ipso fonte corda nostra (quod absit), inimico instigante recedant.

CAP. X.

De tertio fructu verbi quinti.

Tertius fructus, qui ex verbo quinto decepti potest, est imitatio patientiæ Filii Dei. Quamvis enim in verbo quarto clarerit humilitas cum patientia; tamen in verbo quinto, tamquam in proprio loco, summa et sola patientia Christi fulsisse videtur. Porro patientia non solum una ex magnis virtutibus est, sed etiam præter cæteras valde necessaria; sic enim loquitur Sanctus Cyprianus: « Non invenio, inter cæteras cœle-

stis disciplinæ vias, quid magis sit vel utilius ad vitam, vel majus ad gloriam, quam ut qui præceptis Dominicis obsequio timoris ac devotionis inilitur, patientiam maxime tota observatione tueamur. » (*Serm. de bono patientiæ*). Sed antequam de necessitate patientiæ aliquid dicamus (*Vide S. Aug. I. de Patientia cap. 1. 2. 3.*); necesse est patientiam veram a falsa distinguere. Vera patientia est, quæ tolerare jubet mala pœnæ, ut non cogatur facere mala culpæ. Talis fuit patientia Martyrum, qui maluerunt tormenta subire carnicum; quam Christi fidem abnegare, et maluerunt jacturam omnium honorum pati, quam diis falsis cultam adhibere. Falsa vero patientia est, quæ suadet mala omnia tolerare, ut legi concupiscentiæ pareatur; et amittere bona sempiterna, ut temporalia conserventur. Talis est patientia Martyrum Diaboli, qui facile tolerant famem et sitim, frigus et æstum, et jacturam nominis boni, et quod admirabilius est, regni cœlorum, ut opes adaugeant, vel carnis concupiscentiæ satisfaciunt, vel ad gradus honorum ascendunt.

Jam vero patientia vera id habet proprium, ut omnes virtutes perficiat et conservet: atque hoc est, quod Sanctus Jacobus prædicat in laudibus patientiæ, eam ait: *Patientia opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes*. Virtutes enim cæteræ sine patientia non diu subsistere possunt, propter difficultates, quæ in earum actibus inveniuntur: sed quando comitem habent patientiam, facile superant omnes difficultates: patientia enim convertit prava in directa, et aspera in vias planas. Atque hoc adeo verum est, ut Sanctus Cyprianus (*Serm. de Patientia*) de ipsa etiam regina virtutum charitate dicat: « Charitas fraternitatis vinculum est, fundamentum pacis, tenacitas ac firmitas unitatis; quæ spes et fide major est; et martyria præcedit, quæ nobiscum semper æterna apud Deum in regnis cœlestibus permanebit: tolle illi patientiam, et desolata non durati; tolle sustinendi tolerandique substantiam, et nullis radicibus ac viribus perseverat. » Quod idem facilius probat idem Cyprianus de castitate, de justitia, de pace cum proximis: « Sit fortis, inquit, et stabilis in corde patientia, et nec adulterio sanctificatum corpus et Dei templum polluitur, nec justitiæ dicata innocentia contagione fraudis inficitur, nec post gustatam Eucharistiam manus gladio